
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 800 Joi, 28 august 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

687. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și

descrierea tehnică a unor imobile aflate în domeniul

public al statului și în administrarea Institutului Național

de Transfuzie Sanguină „Prof. Dr. C.T. Nicolau” prin

centrele de transfuzie sanguină, instituții subordonate 

Ministerului Sănătății .................................................. 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

824/1.370. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

completarea Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.857/441/2023 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului

nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate...................................... 5

2.066/248/1.377/3.103. — Ordin al președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, al președintelui

Casei Naționale de Pensii Publice, al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și al

președintelui Agenției Naționale pentru Ocuparea

Forței de Muncă pentru aprobarea modelului,

conținutului, modalității de depunere și de gestionare

a formularului 112 „Declarație privind obligațiile de

plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și 

evidența nominală a persoanelor asigurate” .............. 6

5.546. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

aprobarea Metodologiei de avizare a închirierii bunurilor

imobile, temporar disponibile, aflate în proprietatea

publică sau privată a statului și în administrarea

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare care

funcționează în coordonarea Autorității Naționale pentru

Cercetare, precum și a instituțiilor publice care

funcționează în subordinea Autorității Naționale pentru

Cercetare, în vederea aprobării închirierii acestor bunuri 

prin hotărâre a Guvernului .......................................... 7–9

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

1.359. — Ordin pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice

pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate

aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele

notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau

fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate,

precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în

cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere

a acestora în platforma informatică din asigurările de 

sănătate ...................................................................... 10–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și descrierea tehnică 

a unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Institutului Național de Transfuzie Sanguină

„Prof. Dr. C.T. Nicolau” prin centrele de transfuzie sanguină,

instituții subordonate Ministerului Sănătății

Având în vedere prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024

privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului

bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din

domeniul privat al statului și ale art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și descrierea tehnică a

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Institutului

Național de Transfuzie Sanguină „Prof. Dr. C.T. Nicolau” prin centrele de transfuzie

sanguină, instituții subordonate Ministerului Sănătății, potrivit anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Sănătății, împreună cu Ministerul Finanțelor, va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va opera modificările

în anexa nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 21 august 2025.

Nr. 687.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

2



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
f
u

z
i
e
 
S

a
n

g
u

i
n

ă
 
„
P

r
o

f
.
 
D

r
.
 
C

.
T
.
 
N

i
c
o

l
a
u

”
 

p
r
i
n

 
c
e
n

t
r
e
l
e
 
d

e
 
t
r
a
n

s
f
u

z
i
e
 
s
a
n

g
u

i
n

ă
,
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
 
s
u

b
o

r
d

o
n

a
t
e
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
a
l
e
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
ș
i
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

3

T
i
p

u
l
 
o

p
e

r
a

ț
i
u

n
i
i

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

(
m

o
b

i
l
/

i
m

o
b

i
l
)

D
e

n
u

m
i
r
e

a

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 

d
e

 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

 
(
ț
a

r
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
,
 
a

r
t
e

r
a

,

n
u

m
ă

r
u

l
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
,

d
e

n
u

m
i
r
e

a
 
p

e
r
i
m

e
t
r
u

l
u

i

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
,
 
a

l
t
e

 
d

a
t
e

 
d

e

l
o

c
a

l
i
z
a

r
e

,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

c
u

 
v
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

d
i
n

 
c
o

l
.
 
1

0
 

î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l

d
r
e

p
t
u

l
u

i
 
d

e

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

 

ș
i
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l

p
r
i
n

c
i
p

a
l
 

d
e

 
c
r
e

d
i
t
e

(
d

e
n

u
m

i
r
e

a
 

ș
i
 
c
o

d
u

l
 
f
i
s
c
a

l
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

g
r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
o

r
u

l
:
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
p

r
i
n

 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
f
u

z
i
e
 
S

a
n

g
u

i
n

ă
 
„
P

r
o

f
.
 
D

r
.
 
C

.
T
.
 
N

i
c
o

l
a
u

”
/
C

U
I
:
 
4
6
0
2
0
9
2
,
 
p

r
i
n

 
C

e
n

t
r
u

l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
f
u

z
i
e
 
S

a
n

g
u

i
n

ă
 
B

a
c
ă
u

/
C

U
I
:
 
4
1
8
7
2
6
3

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a

v
a
l
o
r
i
i
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
,
 
f
ă
r
ă

m
o
d
i
f
i
c
a
r
e
a

a
l
t
o
r
 
d
a
t
e
/

e
l
e
m

e
n
t
e
-
c
a
d
r
u

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă

1
3
9
1
9
3

8
.
2
5
.
0
7

I
m

o
b
i
l

c
l
ă
d
i
r
e
 

ș
i
 
t
e
r
e
n

C
T

S

B
a
c
ă
u

C
1
 
=

 
D

 
+

 
P

 
+

 
2
E

S
c
 
=

 
5
3
7
 
m

p

S
d
 
=

 
1
.
7
9
8
 
m

p

S
 
t
e
r
e
n
 
=

 
9
7
0
 
m

p

B
a
r
a
c
ă
 
m

e
t
a
l
i
c
ă
 
=

3
6
 
m

p

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
=

 
8
0
 
m

l

C
F

 
n
r
.
 
8
0
7
6
9

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

a
c
ă
u
,
 

s
t
r
.
 
M

ă
r
ă
ș
e
ș
t
i
 
n
r
.
 
2
2
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
B

a
c
ă
u

S
p
i
t
a
l
u
l

J
u
d
e
ț
e
a
n

d
e
 
U

r
g
e
n
ț
ă

B
a
c
ă
u

1
9
6
9

3
.
1
0
9
.
1
7
6

3
1
.
1
2
.
2
0
2
4

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e

T
r
a
n
s
f
u
z
i
e

S
a
n
g
u
i
n
ă

B
a
c
ă
u
/
C

U
I
:

4
1
8
7
2
6
3

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 
n
r
.
 
7
/
1
9
9
2
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
7
4
3
/
2
0
0
3
;
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
0
6
/
2
0
1
7
;
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
9
4
/
1
9
9
5
;
 

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 
n
r
.
 
1
.
2
5
0
/
2
0
2
2
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
.
5
2
3
/
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
o

r
u

l
:
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
p

r
i
n

 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
f
u

z
i
e
 
S

a
n

g
u

i
n

ă
 
„
P

r
o

f
.
 
D

r
.
 
C

.
T
.
 
N

i
c
o

l
a
u

”
/
C

U
I
:
 
4
6
0
2
0
9
2
,
 
p

r
i
n

 
C

e
n

t
r
u

l
 
R

e
g

i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
f
u

z
i
e
 
S

a
n

g
u

i
n

ă
 
M

u
r
e
ș
/
C

U
I
:
 
4
3
2
2
9
4
7

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a

v
a
l
o
r
i
i
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
,
 
f
ă
r
ă

m
o
d
i
f
i
c
a
r
e
a

a
l
t
o
r
 
d
a
t
e
/

e
l
e
m

e
n
t
e
-
c
a
d
r
u

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă

2
1
4
5
3
3
5

8
.
2
5
.
0
7

I
m

o
b
i
l

c
l
ă
d
i
r
e

ș
i
 
t
e
r
e
n

C
R

T
S

M
u
r
e
ș

C
1
 
=

 
S

 
+

 
P

 
+

 
E

S
c
 
=

 
8
3
1
 
m

p

S
d
 
=

 
1
.
6
3
5
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

8
9
5
 
m

p

C
F

 
n
r
.
 
1
4
1
6
7
9

J
u
d
e
ț
u
l
 
M

u
r
e
ș
,
 

s
t
r
.
 
M

o
l
t
e
r
 
K

a
r
o
l
y
 

n
r
.
 
2
,
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

S
â
n
g
e
o
r
g
i
u
 
d
e

M
u
r
e
ș

S
M

U
R

D
2
0
0
2

3
.
8
0
8
.
1
1
7

T
e
r
e
n

1
6
.
1
2
.
2
0
2
4

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

2
7
.
0
2
.
2
0
2
3

C
e
n
t
r
u
l

R
e
g
i
o
n
a
l
 
d
e

T
r
a
n
s
f
u
z
i
e

S
a
n
g
u
i
n
ă

T
â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș
/

C
U

I
:
 
4
3
2
2
9
4
7

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 
n
r
.
 
7
/
1
9
9
2
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
7
4
3
/
2
0
0
3
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
6
5
9
/
2
0
1
7
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
9
4
/
1
9
9
5
;

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 
n
r
.
 
1
.
2
5
0
/
2
0
2
2
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
0
5
/
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
o

r
u

l
:
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
p

r
i
n

 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
f
u

z
i
e
 
S

a
n

g
u

i
n

ă
 
„
P

r
o

f
.
 
D

r
.
 
C

.
T
.
 
N

i
c
o

l
a
u

”
/
C

U
I
:
 
4
6
0
2
0
9
2
,
 
p

r
i
n

 
C

e
n

t
r
u

l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
f
u

z
i
e
 
S

a
n

g
u

i
n

ă
 
B

o
t
o

ș
a
n

i
/
C

U
I
:
 
3
3
7
2
3
1
9

M
o
d
i
f
i
c
a
r
e
a

d
a
t
e
l
o
r
 
d
e

i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

(
e
l
e
m

e
n
t
e
-

c
a
d
r
u
 
d
e

d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă
 
e
t
c
.
)

3
3
9
1
9
6

8
.
2
5
.
0
7

I
m

o
b
i
l

c
l
ă
d
i
r
e

ș
i
 
t
e
r
e
n

C
T

S

B
o
t
o
ș
a
n
i

C
1
 
=

 
D

 
+

 
P

 
+

 
2
E

S
c
 
=

 
6
1
4
 
m

p

S
d
 
=

 
1
.
9
0
8
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

1
.
2
5
6
 
m

p

C
F

 
n
r
.
 
7
0
1
3
1

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i
,

s
t
r
.
 
A

r
h
i
m

a
n
d
r
i
t

M
a
r
c
h
i
a
n
 
n
r
.
 
9
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

S
A

J
 
B

o
t
o
ș
a
n
i
,

D
S

P
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

P
o
l
i
c
l
i
n
i
c
a

S
t
o
m

a
t
o
l
o
g
i
c
ă

1
9
7
1

5
.
0
2
9
.
0
0
0

3
1
.
0
1
.
2
0
2
3

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e

T
r
a
n
s
f
u
z
i
e

S
a
n
g
u
i
n
ă

B
o
t
o
ș
a
n
i
/

C
U

I
:
 
3
3
7
2
3
1
9

P
r
o
t
o
c
o
l
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e
-

p
r
i
m

i
r
e
 
n
r
.
 
2
.
2
7
4
/
1
9
9
2
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
7
4
3
/
2
0
0
3
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
9
4
/
1
9
9
5
;

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 
n
r
.
 
1
.
2
5
0
/
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
o

r
u

l
:
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
p

r
i
n

 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
f
u

z
i
e
 
S

a
n

g
u

i
n

ă
 
„
P

r
o

f
.
 
D

r
.
 
C

.
T
.
 
N

i
c
o

l
a
u

”
/
C

U
I
:
 
4
6
0
2
0
9
2
,
 
p

r
i
n

 
C

e
n

t
r
u

l
 
d

e
 
T
r
a
n

s
f
u

z
i
e
 
S

a
n

g
u

i
n

ă
 
M

a
r
a
m

u
r
e
ș
/
C

U
I
:
 
3
6
2
7
7
1
4

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a

v
a
l
o
r
i
i
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
,

f
ă
r
ă

m
o
d
i
f
i
c
a
r
e
a

a
l
t
o
r
 
d
a
t
e
/

e
l
e
m

e
n
t
e
-

c
a
d
r
u
 
d
e

d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă

4
3
9
2
0
7

8
.
2
5
.
0
7

I
m

o
b
i
l

c
l
ă
d
i
r
i

ș
i
 
t
e
r
e
n

C
T

S

M
a
r
a
m

u
r
e
ș

C
1
 
=

 
S

 
+

 
P

 
+

 
E

S
c
 
=

 
3
8
5
 
m

p

S
d
 
=

 
9
1
5
 
m

p

C
2
 
=

 
P

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
5
1
 
m

p

C
3
 
=

 
P

 

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
1
7
 
m

p

S
 
t
e
r
e
n
 
=

 
2
.
1
6
0
 
m

p

C
F

 
n
r
.
 
1
0
8
2
5
8

J
u
d
e
ț
u
l

M
a
r
a
m

u
r
e
ș
,
 

s
t
r
.
 
G

.
 
C

o
ș
b
u
c
 

n
r
.
 
2
0
/
C

,
 

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
B

a
i
a

M
a
r
e

N
 
—

 
U

A
T

 
B

a
i
a

M
a
r
e
,
 

S
 
—

 
s
t
r
.
 
G

.
 
C

o
ș
b
u
c
,
 

E
 
—

 
l
ă
c
a
ș
 
d
e
 
c
u
l
t
,
 

V
 
—

 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e

p
r
i
v
a
t
ă

2
0
0
2

5
.
8
1
6
.
5
5
5

3
1
.
1
2
.
2
0
2
4

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e

T
r
a
n
s
f
u
z
i
e

S
a
n
g
u
i
n
ă

M
a
r
a
m

u
r
e
ș
/

C
U

I
:
 
3
6
2
7
7
1
4

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 
n
r
.
 
7
/
1
9
9
2
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
7
4
3
/
2
0
0
3
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
6
5
9
/
2
0
1
7
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
9
4
/
1
9
9
5
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
0
5
/
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

T
O

T
A

L
:

1
7
.
7
6
2
.
8
4
8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 824 din 27 august 2025

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.370 din 20 august 2025

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.857/441/2023 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru

care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate 

În temeiul prevederilor: 

— art. 229 alin. (4) și ale art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurările sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare; 

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere:

— art. VI din Ordonanța Guvernului nr. 12/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, precum și a unor acte normative în domeniul sănătății;

— Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 824R din 27.08.2025 al Ministerului Sănătății și nr. DG 6.083 din 18.08.2025 al Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate, 

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii

Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 484 și

484 bis din 31 mai 2023, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează: 

1. După articolul 1 se introduc două noi articole, art. 1

1

și 1

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — Prevederile normelor metodologice prevăzute la

art. 1 care se referă la persoanele asigurate sunt aplicabile

tuturor persoanelor care beneficiază de serviciile cuprinse în

pachetul de servicii de bază.

Art. 1

2

. — Dispozițiile anexei nr. 51 se aplică începând cu

1 ianuarie 2026.”

2. La anexa nr. 22, capitolul I litera A punctul 2, după

litera g) se introduce o nouă literă, lit. h), cu următorul

cuprins:

„h) persoane prevăzute la art. VI din Ordonanța Guvernului

nr. 12/2025, care beneficiază de pachetul de bază până la data

de 31 decembrie 2025.”

3. La anexa nr. 22, capitolul I litera B punctul 2, după litera d)

se introduce o nouă literă, lit. e), cu următorul cuprins:

„e) persoane prevăzute la art. VI din Ordonanța Guvernului

nr. 12/2025, care beneficiază de pachetul de bază până la data

de 31 decembrie 2025.”

4. La anexa nr. 47, după punctul 19 se introduce un nou

punct, pct. 20, cu următorul cuprins:

„20. În cazul persoanelor prevăzute la art. VI din Ordonanța

Guvernului nr. 12/2025 se utilizează formularele specifice

sistemului asigurărilor sociale de sănătate pentru finalizarea

actului medical, până la data de 31 decembrie 2025 inclusiv.”

5. La anexa nr. 51, articolul 3 alineatul (1) litera a), după pct. 9

se introduc trei noi puncte, pct. 10-12, cu următorul cuprins:

„10. medicul de specialitate endocrinologie, numai pentru

prescrierea medicamentelor specifice acordate în cadrul

Programului național de boli endocrine;

11. medicul de specialitate neurologie, neurologie pediatrică,

numai pentru prescrierea medicamentelor specifice acordate în

cadrul Programului național de tratament al bolilor neurologice;

12. medicul de specialitate psihiatrie, psihiatrie pediatrică,

anestezie și terapie intensivă, numai pentru prescrierea

medicamentelor specifice acordate în cadrul Programului

național de sănătate mintală, Subprogramul național de

tratament al bolnavilor cu toxicodependență, precum și de

testare a metaboliților stupefiantelor.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

6

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE

ADMINISTRARE FISCALĂ

Nr. 2.066 din 20 august 2025

CASA NAȚIONALĂ 

DE PENSII PUBLICE

Nr. 248 din 20 august 2025

CASA NAȚIONALĂ DE

ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.377 din 22 august 2025

AGENȚIA NAȚIONALĂ

PENTRU OCUPAREA

FORȚEI DE MUNCĂ

Nr. 3.103 din 25 august 2025

O R D I N

pentru aprobarea modelului, conținutului, modalității de depunere și de gestionare 

a formularului 112 „Declarație privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, 

impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate”

Având în vedere dispozițiile art. 147 alin. (17) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 840.310 din 11.08.2025, avizul Ministerului

Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale comunicat prin Adresa nr. 1.112/AGN din 8.08.2025, avizul Ministerului Sănătății

comunicat prin Adresa nr. 3.801 din 19.08.2025,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 9 din Statutul Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 118/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 22 alin. (3) din Legea

nr. 202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, președintele Casei Naționale de Pensii Publice,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și președintele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă

emit următorul ordin: 

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul și conținutul formularului 112

„Declarație privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale,

impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor

asigurate”, precum și anexele nr. 1.1 „Anexa angajator” și nr. 1.2

„Anexa asigurat” la acesta, prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Anexa nr. 1.1 „Anexa angajator” și anexa nr. 1.2 „Anexa

asigurat” fac parte integrantă din formularul prevăzut la alin. (1).

(3) Se aprobă nomenclatoarele prevăzute în anexele nr. 2-5.

(4) Declarația prevăzută la alin. (1) este o declarație de

impunere în sensul art. 1 pct. 18 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se

depune conform instrucțiunilor prevăzute în anexa nr. 6.

Art. 3. — Persoanele fizice și juridice care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilate acestora, instituțiile și persoanele

fizice prevăzute la art. 68

1

alin. (2), art. 72 alin. (2), art. 84

alin. (8), art. 125 alin. (8) și (9), art. 147 alin. (1), (1

1

), (12) și (13),

art. 151 alin. (8), art. 169 alin. (1) și (1

1

), art. 174 alin. (5),

art. 174

1

alin. (5), art. 220 alin. (1) și (2) și art. 220

7

din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, au obligația depunerii declarației prevăzute la art. 1

prin mijloace electronice de transmitere la distanță. 

Art. 4. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de

utilizare și păstrare a formularului prevăzut la art. 1 sunt stabilite

în anexa nr. 7.

Art. 5. — Anexele nr. 1-7*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu

declararea veniturilor aferente lunii august 2025.

Art. 7. — Direcțiile de specialitate și structurile subordonate

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, Casei

Naționale de Pensii Publice, Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă,

precum și structurile care funcționează în subordinea acestora

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției

Naționale de Administrare

Fiscală,

Adrian Nicușor Nica

p. Președintele Casei

Naționale de Pensii Publice,

Vasilica-Valentina Robu

Președintele Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan

Președintele Agenției

Naționale pentru Ocuparea

Forței de Muncă,

Florin-Irinel Cotoșman

*) Anexele nr. 1-7 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 800 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de avizare a închirierii bunurilor imobile, temporar disponibile,

aflate în proprietatea publică sau privată a statului și în administrarea institutelor naționale 

de cercetare-dezvoltare care funcționează în coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare,

precum și a instituțiilor publice care funcționează în subordinea Autorității Naționale 

pentru Cercetare, în vederea aprobării închirierii acestor bunuri prin hotărâre a Guvernului

În conformitate cu prevederile:

— art. 25 lit. m), art. 332-348 și ale art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 1.777-1.835 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 8 alin. (5) din anexa nr. 1 și art. 5 alin. (3) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea

Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor

imobile din domeniul privat al statului;

— art. 1 alin. (1) și art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 188/2025 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

pentru Cercetare,

în baza Referatului de aprobare a proiectului de ordin privind aprobarea Metodologiei de avizare a închirierii bunurilor

imobile, temporar disponibile, aflate în proprietatea publică sau privată a statului și în administrarea institutelor naționale de

cercetare-dezvoltare care funcționează în coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare, precum și a instituțiilor publice care

funcționează în subordinea Autorității Naționale pentru Cercetare, nr. SPMIISC/510.028 din 22.05.2025,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de avizare a închirierii

bunurilor imobile, temporar disponibile, aflate în proprietatea

publică sau privată a statului și în administrarea institutelor

naționale de cercetare-dezvoltare care funcționează în

coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare, precum și a

instituțiilor publice care funcționează în subordinea Autorității

Naționale pentru Cercetare, în vederea aprobării închirierii

acestor bunuri prin hotărâre a Guvernului, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 21.792/2022 privind aprobarea Metodologiei de avizare a

închirierii bunurilor imobile, temporar disponibile, aflate în

proprietatea publică a statului și în administrarea institutelor

naționale de cercetare-dezvoltare aflate în coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, precum și a

instituțiilor publice aflate în subordinea Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1265 din 29 decembrie 2022.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 22 august 2025.

Nr. 5.546.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de avizare a închirierii bunurilor imobile, temporar disponibile, aflate în proprietatea publică sau privată a statului 

și în administrarea institutelor naționale de cercetare-dezvoltare care funcționează în coordonarea Autorității Naționale

pentru Cercetare, precum și a instituțiilor publice care funcționează în subordinea Autorității Naționale 

pentru Cercetare, în vederea aprobării închirierii acestor bunuri prin hotărâre a Guvernului

CAPITOLUL I

Domeniul de aplicare

Art. 1. — Prezenta metodologie reglementează modul de

avizare a închirierii bunurilor imobile, temporar disponibile, aflate

în proprietatea publică sau privată a statului și în administrarea

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, denumite în

continuare institute naționale, care funcționează în coordonarea

Autorității Naționale pentru Cercetare, precum și a instituțiilor

publice care funcționează în subordinea Autorității Naționale

pentru Cercetare, denumită în continuare ANC.

Art. 2. — Bunurile imobile, temporar disponibile, aflate în

proprietatea publică sau privată a statului și în administrarea

institutelor naționale și instituțiilor publice, pot fi închiriate cu

prioritate pentru realizarea de activități complementare acestora,

în conformitate cu prevederile legale.



Art. 3. — Aprobarea închirierii bunurilor imobile, temporar

disponibile, aflate în proprietatea publică sau privată a statului și

în administrarea institutelor naționale care funcționează în

coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare, precum și a

instituțiilor publice care funcționează în subordinea Autorității

Naționale pentru Cercetare, se face prin hotărâre a Guvernului.

CAPITOLUL II

Definiții

Art. 4. — În sensul prezentei metodologii, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) activități complementare — activități comerciale, de

producție, depozitare și prestări de servicii, cu excepția celor

care implică producția, comercializarea, depozitarea și servirea

produselor pe bază de alcool și tutun, care nu contravin

activităților desfășurate de către institutele naționale și instituțiile

publice și bunelor moravuri;

b) aprobarea închirierii — etapa din cadrul procedurii de

închiriere în care se aprobă închirierea bunurilor imobile,

temporar disponibile, prin hotărâre a Guvernului;

c) avizarea documentației de închiriere — etapa din cadrul

procedurii de închiriere în care o comisie, numită de către

președintele ANC, avizează documentația de închiriere înaintată

de către titularul dreptului de administrare;

d) bunuri imobile temporar disponibile — terenuri și/sau

construcții, precum și părți din acestea sau orice alte bunuri

imobile care fac parte din baza materială aflată în domeniul

public sau privat al statului și în administrarea institutelor

naționale sau a instituțiilor publice, care funcționează în

coordonarea/subordinea ANC, care în anumite fracțiuni de timp

nu sunt folosite în derularea activităților institutelor naționale sau

ale instituțiilor publice;

e) contract de închiriere — contractul prin care o persoană,

denumită locator, se obligă să asigure unei alte persoane fizice

sau juridice, denumită locatar, folosința temporară, totală sau

parțială, a unui bun imobil, în schimbul unei sume de bani,

denumită chirie;

f) inițierea procedurii de închiriere — prima etapă în cadrul

procedurii de închiriere în care institutele naționale și instituțiile

publice care funcționează în coordonarea/subordinea ANC

elaborează și transmit acesteia documentația care stă la baza

aprobării închirierii;

g) titularul dreptului de administrare — institutul național sau

instituția publică care deține în administrare bunuri imobile,

temporar disponibile, aflate în proprietatea publică sau privată a

statului.

CAPITOLUL III

Etapele procedurii de avizare a închirierii

SECȚIUNEA 1
Inițierea procedurii de avizare a închirierii

Art. 5. — Institutele naționale și instituțiile publice care

funcționează în coordonarea/subordinea ANC inițiază procedura

de închiriere prin întocmirea referatului de oportunitate și a

documentației de închiriere.

Art. 6. — (1) Referatul de oportunitate cuprinde în mod

obligatoriu următoarele date:

a) descrierea bunului imobil temporar disponibil care

urmează a fi închiriat, datele de identificare (respectiv denumire,

adresă și nr. MF atribuit în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului sau în inventarul centralizat al

bunurilor imobile din domeniul privat al statului), valoarea de

inventar, elementele-cadru de descriere tehnică, codul de

clasificație și situația juridică (actele de proprietate și/sau alte

documente doveditoare, dacă este grevat de alte drepturi reale);

b) expunerea de motive argumentată, de ordin economic și

social, după caz, care justifică închirierea bunului imobil

temporar disponibil;

c) analiza gradului de ocupare a spațiilor aflate în

administrare și menționarea faptului că închirierea nu va afecta

activitatea specifică;

d) precizarea expresă a activității pentru care se solicită

încheierea contractului de închiriere, activitate care să nu fie de

aceeași natură cu activitatea institutului național sau instituției

publice care face propunerea de închiriere, în vederea realizării

în condiții optime a activităților desfășurate de către institutul

național sau instituția publică;

e) durata închirierii, care este de maximum 4 ani, cu

posibilitate de prelungire;

f) alte considerații care fundamentează oportunitatea

încheierii contractului de închiriere;

g) cota-parte din chirie care revine institutului național sau

instituției publice, în conformitate cu prevederile art. 333 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

h) prețul minim al închirierii.

(2) Prevederile alin. (1) lit. g) nu se aplică în cazul în care

activitatea titularului dreptului de administrare este subvenționată

de la bugetul de stat.

Art. 7. — Documentația care stă la baza avizării închirierii

conține în mod obligatoriu următoarele:

a) adresă de înaintare semnată de compartimentul/

departamentul economic, compartimentul/departamentul tehnic-

administrativ și de către conducătorul institutului național sau al

instituției publice care funcționează în coordonarea/subordinea

ANC;

b) acordul consiliului de administrație al institutului național

sau instituției publice, respectiv al comitetului director, după caz,

care solicită aprobarea în vederea închirierii bunului imobil

temporar disponibil;

c) referatul de oportunitate însoțit de documentația de

specialitate din care să reiasă amplasamentul, căile de acces,

valoarea actualizată a bunului imobil temporar disponibil, în

conformitate cu ultimul raport de evaluare și alte elemente

necesare pentru identificarea bunului imobil propus pentru

închiriere;

d) anexa în care este prezentat bunul imobil temporar

disponibil, propus de institutul național sau de instituția publică

care funcționează în coordonarea/subordinea ANC, întocmită

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta

metodologie;

e) alte documente care să susțină propunerea de închiriere.

Art. 8. — Referatul de oportunitate și documentația care stă

la baza avizării închirierii, întocmită de institutul național sau

instituția publică care funcționează în coordonarea/subordinea

ANC, în două exemplare, se înaintează și se înregistrează

la ANC.

SECȚIUNEA a 2-a
Avizarea și aprobarea documentației de închiriere

Art. 9. — (1) Documentația de închiriere se verifică și se

analizează de către comisia constituită în acest scop prin decizie

a președintelui ANC.

(2) Comisia, după verificare și analiză, înaintează

președintelui ANC documentația de închiriere în vederea avizării.

(3) În situația în care documentația de închiriere este avizată,

compartimentul de specialitate din cadrul ANC va face demersurile

în vederea inițierii proiectului de hotărâre a Guvernului.

Art. 10. — (1) Termenul de analizare și avizare a

documentației de închiriere este de 15 zile lucrătoare de la data

înregistrării acesteia la compartimentul de specialitate din

cadrul ANC.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

9

(2) În situația în care comisia consideră că este necesară

completarea documentației de închiriere, se va acorda un

termen de maximum 5 zile lucrătoare institutului național sau

instituției publice în vederea completării cu datele/actele

solicitate.

(3) În cazul în care nu se respectă termenul pentru

completarea documentației de închiriere, se va restitui institutului

național sau instituției publice documentația transmisă inițial.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 11. — (1) După publicarea în Monitorul Oficial al

României, Partea I, a hotărârii Guvernului prin care se aprobă

închirierea, institutul național sau instituția publică care

funcționează în coordonarea/subordinea ANC va iniția

procedura de licitație publică, în condițiile legii.

(2) Fiecare institut național sau instituție publică care

funcționează în coordonarea/subordinea ANC va elabora o

procedură de închiriere, în conformitate cu prevederile legale în

vigoare.

(3) Contractul de închiriere se poate încheia, după caz, cu

orice persoană fizică sau juridică, română ori străină, pe o

perioadă de 4 ani, cu revizuire anuală, în condițiile legii.

(4) Bunurile imobile temporar disponibile pot fi închiriate unor

persoane fizice sau juridice numai pentru activitățile care

îndeplinesc următoarele condiții:

a) oferă servicii care răspund nemijlocit bunului mers al

activităților desfășurate de către institutul național sau instituția

publică;

b) sunt aducătoare de venituri suplimentare pentru institutul

național sau instituția publică;

c) prin conținutul lor nu împiedică și nu contravin activităților

desfășurate de către institutul național sau instituția publică și

bunelor moravuri, nu promovează idei retrograde, iredentiste

sau naționalist șovine;

d) nu dăunează sănătății și securității personalului angajat în

institutul național sau instituția publică;

e) nu servesc unor interese politice de partid.

(5) Este interzisă subînchirierea sau cedarea de către chiriași

a bunurilor imobile și a spațiilor închiriate.

Art. 12. — (1) Institutul național sau instituția publică care a

închiriat bunul imobil temporar disponibil, aflat în proprietatea

publică a statului, comunică ANC, în termen de 5 zile lucrătoare

de la data încheierii contractului de închiriere, pentru înregistrarea

și evidența în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, în sistemul informatic PATRIM, următoarele date:

a) tipul, numărul și data actului normativ prin care s-a aprobat

închirierea;

b) nr. MF și denumirea bunului imobil închiriat;

c) perioada pentru care se închiriază (se completează cu

numărul de luni);

d) data de la care se închiriază;

e) data până la care încetează închirierea;

f) denumirea/numele și prenumele și codul fiscal/codul

numeric personal ale locatarului, după caz.

(2) Institutul național sau instituția publică care a închiriat

bunul imobil temporar disponibil, aflat în proprietatea privată a

statului, înregistrează închirierea în inventarul centralizat al

bunurilor imobile din domeniul privat al statului, prin completarea

formularului P4000 de pe site-ul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, în conformitate cu dispozițiile din anexa

nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea

Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului

bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului

bunurilor imobile din domeniul privat al statului, în termen de

30 de zile de la data încheierii contractului de închiriere.

Art. 13. — (1) Persoanele juridice sau persoanele fizice pot

realiza lucrări de modernizare, extindere și construcții strict

necesare pentru desfășurarea activității pe terenurile și/sau

construcțiile aflate în proprietatea publică sau privată a statului

și în administrarea institutelor naționale sau a instituțiilor publice

care funcționează în coordonarea/subordinea ANC, numai cu

aprobarea acestora și cu respectarea prevederilor legale privind

autorizarea executării lucrărilor de construcții și a reglementărilor

privind documentațiile urbanistice aprobate, cu acordul prealabil

scris al ANC.

(2) Orice investiție, modernizare sau construcție efectuată de

către locatar asupra bunului imobil/spațiului închiriat, cu acordul

locatorului, se va realiza cu resursele financiare și materiale ale

locatarului, iar la expirarea contractului investiția va trece, în

condițiile legii, în proprietatea publică sau privată a statului

român, după caz, respectiv în administrarea institutului național

sau a instituției publice, fără nicio pretenție din partea locatarului.

(3) Durata maximă pentru realizarea investiției se va încadra în

perioada de valabilitate a contractului de închiriere. La realizarea

investiției se vor efectua calcule de rentabilitate a acesteia și se va

avea în vedere ca investiția să se amortizeze în decursul perioadei

existente de închiriere.

(4) În situația în care contractul se reziliază din vina

locatarului sau din alte cauze neimputabile locatorului, nu i se

pot cere acestuia despăgubiri pentru investiția realizată și nici

nu se poate aduce atingere integrității bunurilor realizate.

ANEXĂ
la metodologie

D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor imobile, temporar disponibile, aflate în proprietatea publică sau privată a statului și în administrarea

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare care funcționează în coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare,

precum și a instituțiilor publice care funcționează în subordinea Autorității Naționale pentru Cercetare

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul de

clasificație

Persoana

juridică ce

administrează

bunul imobil

Adresa

bunului

imobil

Caracteristici

tehnice

Valoarea 

de inventar

(lei)

Destinația

actuală 

a bunului imobil

Destinația

pentru care 

se închiriază

bunul imobil

Perioada 

pentru care 

se acordă

închirierea

Prețul minim 

al închirierii    

(euro)



ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β

în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, și a

metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările

ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. DG 5.958 din 13.08.2025 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

10

Art. I. —  Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor 169

și 221 din anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a

acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 și 151 bis

din 28 februarie 2017, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se înlocuiesc cu formularele prevăzute în anexele

nr. 1 și 2*) la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan

București, 18 august 2025.

Nr. 1.359.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

11

– neoplasm mamar –  

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )

1 Se codific  la prescriere prin codul 124 (conform clasific rii interna ionale a maladiilor revizia a 10-a, varianta 999 
coduri de boal ). 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

12

��������	
��
�
�	
�
�����	���













































Cod formular specific L01XX46.1

�����	����
�������	
�� 
�� ������������ ��� ��������� ��
���� �
� �
������ ���������� ���� ������ ����� ���� �
� ��������� ������ 
�� �����
�
�������� ��
������������� !��� �������"� #��������� ���	
��
� �$� %�� %���� �������� ��������� �
� �����������$� &�� ��'��� 
�� �����'�� (���)��*
����� ��
�

������������ �
��'������� ���
������ 
����������������� �
�����
� ���������������
�������� ����������"�#��������� �
�����������������
� ����������

+���������(� )����,��������	
������������������$�%�����,����������������
������
����
��
�$�
��������������������������������
��$��
���	$�

���������������
�������������������"�

�

 
	� ���
����
��
���������
��

�	
	���

��

�" -��������������������$�.��������
�����������������$������������
�" /.���$��������0�����
1" !��2�34�5�!��2��46������
����
�������������
�����
�������	���%���
�����$&�&�������
��
�� ��������
������������


6"�" 7���������������������������������������������
������������$�&����'���
�������'��(���)��*
�����
��
��������������
��'����������
������
������������������
�����
����������������
�������������������

6"�" 8����
�����������������
������������
6"1" 8���
�� !�����������( !��4)�
6"6" #����������
��
������ 9��$�%�����,����������������
������
�����������
�
������������
�����

�
����������������������$�(��*
�������
�����������)���
������
���
������$������������$��
��'���$�

���������������
�����������������$�

6":" ;
��������������$���������������������,���$"�
�

�� ����� ��
 �����������
 (�����,���� �������
��)� 
�� ����� 	���%���
�� ������� ��� ���������$���� ����������
�
��
���$&�&�������
���

�" <����,����������������$�����+�	����������
��������&���������������,���,������=#1��

�" >��
%������$������$������$�(���������4
��������������?�13�������")�

1" 8���
��������%������$�!��2��46�

6" #����������� ��'����$���� +������������ ��
,���� ��� ���������
�� ������'��� ���������

(���������+������	����������	���������&����
���%���������������@����A��!)"�

�

�

�� ���
����
��
�!�������"��
����#���
�
�" #����������� ��'����$������ ��� ����� B� �� �A��!� ���
��� ��� �������������� ���������$� �� ���������

�����������(�
��'�������������������
����������%��������
���������������������
���%�
���������������

�������$������������
���%����
������
��$��
��
��������������
���
��������	)�

�" 8������������������,�����
���
�������������$���
�$�

1" !%���
�������������������(�
��'��������������%���
����
���������������)��
��
�����������$��$�.���

6" ;������,������	������������������������
����(������������)�

:" >������������+��
������$���*��$�
��
����������
$��$��$�.���

C" >�%�����������������
��������$������	��$�����������������
�������������������
��
��������1��
�����
�

������%����
�������������������������

D"  ���������	���������
����
�$�����
	������������$���
�����������������'���������

0" 8�����$���
���$������

�

�

�� ���
����
��
�$�
���	��
	

�	
	���
����

�" ;�����������������$�.��
�
��&��������������������������������������
�
��

�" 8������������$����������
�
���������������������������������
�����������������
����$"�

�

EEEEEEE 
1 Se încercuiesc criteriile care corespund situa�iei clinico-biologice a pacientului la momentul complet�rii formularului   �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

13

 

 

 



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

14

– Cancer de prostat  – în asociere cu abirateron  –  

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )

1 Se codific  la prescriere prin codul 134 (conform clasific rii interna ionale a maladiilor revizia a 10-a, varianta 999 coduri de 
boal ). 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

15

Cod formular specific L01XX46.4

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Medicamentul poate fi ini iat în condi ii de siguran  dup  aceste intervale 

 
 

 

 

 

 

 

1 Se încercuiesc criteriile care corespund situa iei clinico-biologice a pacientului la momentul complet rii formularului   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 800/28.VIII.2025

16

 

 

Tratamentul cu Olaparibum se continu  conform indica iei, atâta timp cât exist  beneficii clinice i nu apar toxicit i 
care s  duc  la discontinuare. 

 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642763]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 800/28.VIII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


